ý{Фýýрýffi
Утвержден

общим собранием учредителей

Протокол J\i:l от к l0 > июля 20l3г.

й*/ /Егорова Н.Л./

устАв

местной общественной организации ((попечительский совет
муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждекиff, Щетсккir еад }ф 84 <<СнегурDчка>> присмDтра и

оздоровления города Улан-Удэ>>

Улан-Удэ

201З г.

I. Общие положения

1,1, Местная общественная организация <попечительский совет муниципального
бюджетнОго дошкоЛьногО образовательногО учрежденИя .Щетский сад Ns 84 <Снегурочк41)

присмотра и оздоровления города Улан-Удэ> (именуемая в дальнейшем - <Организация>)

являетсЯ основанныМ на членстве добровольным, самоуправляемым общественным
объединением, созданныМ на основе совместной деятельности для защиты общих
интересов и достижения уставных целей объединившихся грах(дан.

1,2. Организация в своей деятельности руководствуется Конституциями Российской
Федерации и Республики Бурятия, Гражданским Кодексом Российской Федерации,
Федеральным Законом ко некоммерческих организациях)), Федеральным Законом <об
общественных объединениях), другими нормативными правовыми актами и настоящим
Уставом.

1,3. Организация явJUIется юридическиМ лицоМ с момента государственной

регистрации, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и
неимущеотвенные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

организация обладает самостоятельЕым балансом, расчетными и иными
государственных и коммерческих банках, печатью со своим наименованием,
символикой, зарегистрированной в установленном законодательством порядке.

1.4. Организация осуществляет свою деятельность на территории г. Улан-Удэ.
1,5. Полное наименование Организации: Местная общественная организация

кПопечительский совеТ муниципЕUIьного бюджетного дошкольного образовательного

}чреждения .Щетский саД Ns 84 кСнегУрочкa> присмотра и оздороВления города Улан-
Удэu.

СокращёНное наименование: моО кПопечительскиЙ совет мБдоУ flетский сад
М 84 кСнегурочка) присмотра и оздоровления города Улан-Удэ>.

1 .6. Организационно-правов.UI форма -
общественнаJI организация.

1,7, МестОнахожденИе руковоДящегО органа: Российская Федерация, Республика
Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Орловская, З5а.

II. Щели и задачи

2.1. Организация создаЕа и действуе, u u.n"",
- обеспечения внебюджетного финансирования образовательного учреждения;
- оказания организационной, консультативной ииной помощи В ее деятельности;
- рilзвития образовательного учреждения;

счетами в

штампом,

- ВНеДРеНия ноВеЙших информационньtх и педагогических технологий;

- обеспечение конкурентоспособности на отечественном рынке образовательньIх

услуг.

2.2. Задачами Организации являются:

- удовлетворение духовных и иньIх нематериilльных потребностей детей, защиты их

прав и свобод;

- оказание помощи в приобретении оборудования, материалов и учебно_

методической литературы;

- ВЗаИМОДеЙСтвие с государственными, общественными, коммерческими

структурами для решения проблем в сфере воспитания.

III. Права и обязанности Организации

З.1. Щля осуществления своих уставных целей и задач Организация вправе:

- организовывать выставочную деятельность

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- организовывать различные конкурсы, фестивали, семинары;

- УчасТВоВать в выработке решениЙ органов государственноЙ власти и органов

\IеСТного самоуправления в порядке и объеме, предусмотренном законодательством;

- УЧРеЖДатЬ среДстВа массовоЙ информации и осуществлять издательскую

Jеятельность;

- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов в органах

ГОСУДарсТВенноЙ власти, органах местного самоуправления и общественных

объединениях;

- ОСУЩеСТВляТЬ в полном объеме полномочия, предусмотренные законами об

общественных объединениях;

- ВысТУпать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить

предложения в органы государственной власти;

- оказывать информационные и консультативные услуги;
- самостоятельно вступать в правоотношения с различными хозяйственными

стр!ктурами;

- ПОЛУЧаТЬ в банковских учреждениях долгосрочные и краткосрочные кредиты, а

также пользоватьсЯ финансовоЙ И иноЙ материальной помощью российских и
I{ностранНых юридИческих и физических лиц;

- осущесТвлятЬ предпринИмательскУю деятелЬностЬ для достиN(ения уставных
це.тей и соответствуюrцую этим цеЛЯМ

ь*--

ОрганизаЦия не ставиТ в качестве цели деятельность по извлечению прибыли, При

получении прибыли она направляется на реализацию уставных целей,

З.2. Организация обязана:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы

и нормы международного права, касающиеся сферы ее деятельности, а также нормы,

предусмотренные ее уставом и иными rIредительными документами;

- ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества или

обеопечивать доступность ознакомления с указанным отчетом;

- ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной

регистрации Организации О продолхiении своей деятельности с указанием

1еriствительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его

названия и данньж о руководителях Организации в объеме сведений, включаемых в

е.]Jlный государственный реестр юридических лиц;

- представлять по запросу органа, принимающего решения о государственной

регистрации Организации, решения руководящих органов и должностньIх лиц

организации, а также годовые и квартальные отчеты о своей деятельности в объеме

сзе.]ений, предоставляемых в налоговые органы;

- допускать представителей органа, принимающего решения о государственной

:е:I{страции Организации, на проводимые мероприятия;

- оказывать содействие представителям органа, принимающего решения о

- ].-i,-]арственной регистрации Организации, в ознакомлении с деятельностью

l_r::знltзации в связи с достижением уставных целей и соблюдением законодательства

Р -- с ; lтiiской Федерации;

- нестИ ответствеНностЬ за сохранНость докуМентоВ (управленческих, финансово-

}:,1зя]'IственньIх, по личному составу и Др.);

- вести бухгалтерскиЙ отчет и отчетность в

j :i!ано]ательством Российской Федерачии;

порядке, установленно]\{

- информировать орган, принявший решение о государственной регистрациl1

r])::анltзации, об изменении сведений, включаемых в единый государственный реестр

J:];]_]I{ческих лиц, в течение трех дней с момента таких изменений;

- информировать федеральный орган государственной регистрации об объе\Iе

*:,.:.,чае\lых Организацией от международных и иностранньЖ организациЙ, иностранньt\

_:.];i:aн Il лиц без грахсданства денежных средств и иного имущества, О ЦеЛЯХ I{X

:;:\.r]оВания или использоВания и об их фактическом расходовании или использованиI1

по форме и в сроки, которые устанавливаются уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти

IV. Структура организации

4.1. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание, которое

созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередные заседания

общегО собрания могут быть созваны по решению Правления, ревизор а или по

требованию не менее 2lЗ членов Организации.

4.2. Общее собрание правомочно, если на нем присутствует более половины членов

организации. Решения Общего собрания принимаются простым большинством голосов
:lрIlс},тствУющих, по вопросам исключительноЙ компетенции общего собрания

л.веrифицированным большинством голосо в (2lз) от числа присутствующих.

4.3. К исключительной компетенции Общего собрания относятся:

- внесение изменений и дополнений в Устав;

- определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов

: оэrtирования и использования ее имущества;

- избранИе предсеДателя и членов Правления и досрочное прекращение их
:-.-:ноrtочий;

- ltзбрание ревизора и досрочное прекращение его полномочий;

- зас.lушивание и утверждение отчетов Правления и ревизора;

- определение размера вступительных и членских взносов;

- \lверждение финансового плана и внесение в него изменений;

- \lверждение годового отчета и годового бухга_птерского баланса;

- прIIнятие решениЯ о реорганИзациИ и ликвидации Организации.

:.-+. В период мепцу Общими собраниями деятельностью Организации руководит
]],'"_:зн;iе. избираеМое на ОбщеМ собраниИ в количестве 3 человек на 1год, с правом
пр о_]--IенIrя п о.тномочий.

]l:аз.-lение Организации созывается по мере

i-.:{::1- Засе.]ания Правления правомочны при

]: .,-. -f ;lя.

необходимости, но не реже 1 раза в

присутствии не менее 2lЗ членов

].-{. Решения Правления принимаются простым большинством голосов.
: a. К ко}fпетенции Правления относятся:

- )-Iверждение целевых и ежегодньн программ деятельности Организаul{ll. а

з :, з:зботка основных направлений деятельности Организации;

- распоряя(ение собственностьЮ Организации, привлечение матери€uIьных

средств на финансирование деятельности Организации;

- созыв и осуществление подготовки Общего собрания;

- координациядеятельностичленовОрганизации;

- сОздание предприятий И иньIх хозяйствующих субъектов, в целях
о с\lцествления уставных задач;

- прием и исключение из членов Организации;

- решение других вопросов деятельности Организации, кроме отнесенных к
а сь-lючительной компетенции Общего собрания.

По решенИю ОбщегО собраниЯ полномочия любого из членов Правления могут быть
:fекраIцены досрочно. В этом случае на одноМ из последУющих общих собраний
l])г:анизаЦии (либО внеочереДном) на имеющиеСя вакансии членов Правления могут быть
llзбраны новые лица. Срок полномочий вновь избранных членов Правления не может
:f,евьппатЬ оставшегОся срока деятельнОсти данноГо состава Правления Организации.

-1,7, Председатель Правления избирается Общим собранием Организации сроком на
_ - .._] лтз числа членов Правления.

-i.1 1. Председатель Правления:

- организует и руководит работой Правления;

- Iп{еет право подписи решений, принятьж Правлением;

- Ii\IeeT право подписи в банковских и других финансовых документах,
_ \твер,кдает штатное расписание;
- преJставляет Организацию без доверенности в государственных органах и

:, 1 -: зttlз g нньгх организациях ;

- заilючает договора по финансово-хозяйственной деятельности;
- кшает Другие вопросы в соответствии с настоящим Уставом и решениями

]: .._.-:;iя Организации.

_: 1], КонтролЬ наД финансовО-хозяйственноЙ деятельностью Организации
_,::.-3;"lъ.-яет ревизор, избираемый сроком на 1 год на Общем собрании.

: _-l, Ревliзор отчитывается о своей работе на Общем собрании Организации не реже
" j- -, : : j-Зf В ГО-], В ПеРИОД МеЖДУ ОбЩИми собраниями ревизор доводит до сведения

]:,--::э;ле Ор:анrtзации обо всех обнаруженных недостатках.
j

_ -' ri" решенI{ю Обrцего собрания полномочия ревизора могут быть прекращеньi
-,':-:': -',: З ЭТr--l\I С-l\Ч3е На ОДноМ из пОследующих Общих собраний Организации (_-rибо

j : a:_ :::,a -н :l I i ltзбltрается новое лицо.

V. Права и обязанности членов Организации

5.1 Членами Организации являются физические лица, достигшие 18 лет, а также

юридические лица - общественные объединения, признающие Устав Организации.

Члены Организации не отвечают по обязательствам Организации, а Организация не

отвечает по обязательствам ее членов.

члены Организации имеют равные права и несут равные обязанности.

5.2. Прием в члены осуществляется Правлением Организации на основании

п}Iсьменного з€UIвления. Ведется журнал учета членов Организации.

5.3. Члены Организации имеют право:

- избирать и быть избранными в состав выборных органов Организации;

- вносить в установленном порядке предложения об изменении настояЩего Устава;

- обсужлать на Общем собрании все вопросы деятельности Организации;

- rIаствовать во всех видах деятельности, в массовых мероприятиях, проводимьж

Организацией;

- полr{ать в установленном порядке информацию, касающуюся деятельности

Организации;

- пол)птать всестороннюю помощь и поддер}кку со стороны организации в своей

]эяте.тьности, защиту своих прав и интересов;

_ ос)lцествлять контроль за деятельностью Правления по достижению уставНыХ

]з.laI-I Ii задач.

-<.-1. Обязанности членов Организации:

- вьшоjIнять требования настоящего Устава;

- своевременно уплачивать членские взносы;

_ соб,тюдать положения, Устава, выполнять решения руководящих органоВ

_,т]а:лтзашш;

- зеботиться о престиже Организации, не наносить материального и моралЬноГО

j._i. Прекращение членства в Организации производится:

- :t] пI{сь}tенному зiUIвлению члена организации;

- зэ нар}.tпение требований Устава - по решению Правления Организации.

:.о. ПрiI вьгходе из Организации членские взносы не возвращаются.

J-

VI. Имущество и средства Организации

6.1. В собственности или на ином вещном праве Организации могут находиться:

земельЕые участки, здания, строения, соорух(ения, жилищный фо"д, транспорт,

оборулование, инвентарь, имущество культурно-просветительского и оздоровительного

назначения, денежные средства, акции и иные ценные бумаги, информационные ресурсы,

шнтеллектуальные ценности и другое имущество, необходимое для материального

обеспечения деятельности Организации, переданное в безвозмездное пользование.

6.2. В собственности Организации могут так}ке находиться учреждения,

ilз_]ательства, средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые за счет

еDеJств Организации в соответствии с ее уставными целями.

б.3. Организация может совершать в отношении находящегося в ее собственности

iL-ш{ на ином вещном право имущества любые сделки, не противоречащие действующему

j,:хoно_]ательству Российской Федерации и настоящему Уставу"

6.-1. Собственником имущества является Организация. Кокдый отдельный член

,-'::,аллtзация не имеет права собственности на долю имуIцества, принадлежащего

,-т_ аллlзалии.

б. -ý. Источники формирования имущества:

- tsст\тIительных и членских взносов членов организации;

- :0.-тlтIjIений от оказания услуг, выполнения работ;

--:бэово;lьные пожертвования, в том чиеле носящие целевой характер,

:_:€:],]:l-.lяе\{ые гражданами и юридическими лицами в денепtной или натуральной

_t_ - ъl=-

- *- \tr]oB от предпринимательской деятельности;

_ -:iil{x Ilсточников, не запрещенньж законодательством;

- : :,] ]l,;ТеРСКаЯ ДеЯТеЛЬНОСТЬ.

:.5 fохо:ы от предпринимательской деятельности Организации не могут

l;,]r:];:;]|,е:е.тIться ]ttежду членами организациями и должны использоваться только длlI

: :t:":ll.8"::--iiя \,,cTaBHblx целей.

\-[I. Поря_]ок внесения изменений и дополнений в Устав организации

VIII. Прекращение деятельности Организации

8.1. Прекращение о""r.п"rости Орган изациимо}к9т быть произведено в порядке
реорганизации или ликвидации.

организация может бьtть реорганизована путем

и производится по решению Общего собрания

голосов (2/З) от числа присутствующих.

имущество Организации переходит после ее реорганизации к вновь возникшим
lf9lцкческим лицаМ в порядке, предусМотренЕом Гражданским кодексом Российской
Фе-:ерации.

ликвидация осуществляется по решению Общего собрания, принятому
кзатlфицированным большинством голосов (2/з) от числа присутствующих, либо по
решению суда в соответствии с действующим законодательством.

8,2, [еятельностЬ ОрганизациИ прекращается ликвидационной Комиссией,
назначаемой Общим собранием или судом. Имущество, оставшееся после удовлетворения
требований кредиторов, если иное не предусмотрено законом, направляется на цели,
предусмотренные настоящим Уставом.

8,з, ГосударсТвеннаlI регистрацИя Организации в связи с ее ликвидацией
ос\lцеств.Jтяется в порядке, предусмотренным действующим законодательством.

слияния, IIрисоединения, разделения
квалифицированным большинством